[*en marge*] Oratoire de la Bienheureuse Vierge de l'Annonciation

Il a visité un oratoire situé près de l'église paroissiale sous l'invocation de la bienheureuse Vierge de l'Annonciation. Il est entretenu par la confrérie laïque érigée là par l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] sous des statuts approuvés par lui. Les dits confrères ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieur, et ils sont renouvelés de semestre

computa tunc temporis coram parcho et confraternitate redduntur; et habent massam pecuniariam constitutam ex certis contributionibus annuis dictorum fratrum, de qua solent subvenire confratribus defunctis de duodecim libris cerae et etiam de tribus missis in eorum depositione et solent etiam processionaliter cum suis cappis albis associare confratres sepeliendos.

Visitavit altare manutentum a communitate, provisum de icone cum ornamento columnarum ad formam et etiam de caeteris requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet celebrari bis per haebdomadam per quemdam capellanum electum ab eadem communitate confraternitatis.

Suppellectilia sacra asservantur in quodam scamno munito ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes capellanum, qui ad praesens est dominus Ursatellus a Palascha, et sunt ut plurimum serica.

Corpus oratorii est dealbatum et ad formam et [332v] scamnis ligneis circum circa septum, sicut etiam eius fores sunt ad formam, munitae ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes massarium.

Adsunt quatuor reverendi, scilicet presbiter Michael Angelus, presbiter Ursatellus a Palascha, Ioannes Iucidellus [sic] a Palascha, p(resbiter) Carolus Antonius de Monte, celicus [pour clericus] Andreas

en semestre. Les comptes sont alors rendus devant le curé et la confrérie. Ils ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de procurer aux confrères défunts douze livres de cire ainsi que trois messes lors de leur enterrement. Ils ont également coutume d'accompagner en procession avec leurs capes blanches les confrères qu'il faut ensevelir.

Il a visité l'autel entretenu par la communauté, pourvu d'un tableau avec ornement de colonnes à la norme ainsi que de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage qu'y célèbre deux fois par semaine un chapelain élu par la même communauté de confrères.

Le mobilier sacré [*ici* les chasubles] est conservé dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le chapelain, lequel est à présent le seigneur Orsatello de Palascha et elles sont pour la plupart en soie.

Le corps de l'oratoire est blanchi, à la norme et [332v] entouré de bancs de bois ; ses portes sont aussi à la norme, munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le trésorier.

Il y a quatre révérends : le prêtre Michele Angelo, le prêtre Orsatello de Palascha, Giovanni Giudicelli de Palascha, le prêtre Carlo Antonio Monti ; le clerc Andrea Aldobrandi. Tous, au témoignage du

Aldobrandus, et omnes prout dominus rector et alii attestati fuere sunt bonae vitae et famae, incedentes habitu et tonsura, et inserviunt ecclesiae.

Adsunt etiam duae sorores tertiariae sub regula sancti Francisci, inhabitantes autem in suis propriis domibus, sunt bonae vitae et famae et inserviunt ecclesiae.

Visitavit aedes cano[ni]cales propinquas ecclesiae parochiali, ita ut gaudent immunitate ecclesiastica, et sunt sufficientes.

Visitavit libros parochiales et mandavit omnino servari formam ritualis romani, sicut etiam mandavit confici librum de statu animarum, quas dictum fuit esse bis centum et qui[n]quaginta circiter, ex quibus communicantur centum octuaginta circiter, et omnes [paruerunt] praecepto ecclesiae, et ut certo certius sciatur an omnes communicaverint, ideo mandavit distribui schedulas singulis et eas priusquam terminetur tempus paschale recolligi.

[*en marge*] Parochialis antiquitus sancti Martini

Visitavit ecclesiam sub invocatione sancti Martini, quae antiquitus erat ecclesia parochialis, sed modo pro maiori commoditate populi parochia translata est ad ecclesiam sanctae Mariae praedictam, et

seigneur recteur et d'autres, sont de bonne vie et de bonne renommée, vont en habit et avec la tonsure et servent l'église.

Il y a aussi deux sœurs tertiaires sous la règle de San Francesco, habitant dans leurs propres maisons. Elles sont de bonne vie et de bonne renommée et servent l'église.

Il a visité le presbytère, si proche de l'église qu'il jouit de l'immunité ecclésiastique, et il est suffisant.

Il a visité les livres paroissiaux et a mandé d'observer en tout la norme du rituel romain. Il a aussi mandé de confectionner un livre de l'état des âmes, dont il a été dit qu'elles sont environ 250, parmi lesquelles 180 environ communient et tous [ont obéi] au précepte de l'Église ; pour savoir à l'avenir avec certitude si tous ont communie, il a mandé de distribuer à chacun les billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal.

[*en marge*] [Église] anciennement paroissiale San Martino

Il a visité l'église sous l'invocation de San Martino, qui était anciennement l'église paroissiale, mais actuellement, pour la plus grande commodité du peuple, elle a été transférée à la susdite église de

in hac ecclesia reperitur unicum altare nudum et expoliatum, sed in eo solet aliquando celebrari, et dictum fuit tunc temporis asportari ex ecclesia parochiali suppellectilia sacra necessaria ad celebrationem missae. Corpus ecclesiae est ad formam et fores sunt munitae clave quae detinetur paenes parochum.

[333r] [*en marge*] Oratorium campestre sancti Sebastiani

Visitavit etiam oratorium campestre situm intra limites parochiae sanctae Mariae, et est sub titulo sancti Sebastiani, manutentum a communitate, et in eo vidit unicum altare, provisum de necessariis ad celebrationem missae quae saepe solet celebrari absque ullo reddito et onere. Corpus oratorii est dealbatum et ad formam; fores eiusdem sunt munitae clave quae detinetur paenes parochum.

[*en marge*] Parochialis de Capella

Die 29 iunii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem de Capella et Olmo de Iussani, cuius ad praesens est rector admodum

Santa Maria. Il y a dans cette église un unique autel nu et dépouillé. Mais il est d'usage d'y célébrer parfois et il a été dit qu'étaient alors transportés depuis l'église paroissiale le mobilier sacré nécessaire à la célébration de la messe. Le corps de l'église est à la norme et ses portes sont munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

[333r] [*en marge*] Oratoire champêtre San Sebastiano

Il a également visité un oratoire champêtre situé dans les limites de la paroisse de Santa Maria et il est sous le titre de San Sebastiano, entretenu par la communauté. Il y a vu l'unique autel, pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer souvent, sans aucun revenu ni charge. Le corps de l'oratoire est blanchi et à la norme ; ses portes sont munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

[*en marge*] [Église] paroissiale de Capella

29 juin 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Capella et Olmi de Giussani, dont est à present recteur le très révérend seigneur

reverendus dominus Matthaëus Columbanus, quam assequutus fuit per
 ressignationem eius favori factam quindecim circiter abhinc annis ab
 admodum reverendo domino Petro Aloysio, ut ex bullis collationis
 Romae expeditis apparet, percipiens in annuo reddito libras sexcentum
 circiter monetae Genuae, consistentes in decimis et primitiis,
 oblationibus et in aliis fructibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in
 pyxide ex auricalco in totum deaurata, conopaeo albi coloris instructa
 cum cruce in eius summitate, et est ad formam atque inservit pro
 adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam ex argento cum conopaeo albi
 coloris et cruce in eius summitate, quae inservit pro asportando
 sanctissimo viatico ad infirmos et est ad formam.

Visitavit pariter ostensorium elegantis formae ex auricalco in
 totum deauratum cum suo vitro et imagine Redemptoris in summitate,
 quod inservit pro expositione et asportatione sanctissimi in
 processionibus.

[333v] Vidit baldachinum sericum rubei coloris speciosae
 formae, quod inservit pro deferendo sanctissimo, sicut etiam vidit
 umbellam, in cuius summitate mandavit apponi crucem. Velum humerale

Matteo Colombani ; il l'a obtenue par résignation faite en sa faveur il y
 a environ quinze ans par le très reverend seigneur Pietro Luigi, comme
 il appert d'après les bulles de la collation délivrées à Rome ; il perçoit
 en revenu annuel environ 600 livres de monnaie de Gênes, consistant
 en dîmes et prémices, offrandes et autres revenus qui proviennent des
 biens immobiliers de l'église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans
 une pyxide en laiton entièrement dorée, surmontée d'un conopée de
 couleur blanche, avec une croix à son sommet ; elle est à la norme et
 sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a aussi visité une autre petite pyxide en argent avec un
 conopée de couleur blanche et une croix à son sommet, qui sert à
 transporter le très saint viatique aux malades et elle est à la norme.

Il a visité l'ostensoir de forme élégante, en laiton entièrement doré,
 avec sa vitre et une représentation sculptée du Rédempteur au sommet.
 Il sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors
 des processions.

[333v] Il a vu le baldachin en soie de couleur rouge de belle
 forme, qui sert pour porter le Très Saint [Sacrement], de même qu'il a
 vu l'ombrelle, au sommet de laquelle il a mandé de placer une croix. Il

triplex adest, unum incarnati, alterum viridis et tertium cerulei coloris. Adest etiam thurribulum cum eius navicula ex auricalco et etiam lanternae magnae pro deferendo sanctissimo. Pluviale non adest, ideo mandavit de eo provideri saltem infra biennium.

Ante ipsum sanctissimum sacramentum pendet lampas ad formam, continuo ardens ex impensis societatis ibi erectae sub invocatione Corporis Christi, quae etiam provident de caereis pro deferendo sanctissimo.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato elegantis formae, conopaeis [sericis] diversi coloris secundum tempora <sericis> instructo, cum cruce in eius summitate et munito ser<r>a secreta et clave ad formam. Supra dictum tabernaculum pendet baldachinum ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, conopaeo caerulei coloris instructum cum cruce in eius summitate, munito ser<r>a secreta et clave quam invenit ex aliqua parte fractam, et ideo mandavit readaptari necnon supra dictum fontem appendi u[m]bellam seu baldachinum. In dicto fonte invenit asservari vasa argentea oleorum chrysmatis et cathecumenorum, cum cochleari

y a trois voiles huméraux : un de couleur incarnat, un autre de couleur verte et le troisième de couleur bleue. Il y a aussi un encensoir en laiton ainsi que de grandes lanternes pour porter le Très Saint [Sacrement]. Il n'y a pas de pluvial : il a donc mandé de s'en pourvoir dans les deux ans.

Devant le même Très Saint Sacrement pend une lampe à la norme, brûlant continuellement aux frais de la compagnie qui y est érigée sous l'invocation du *Corpus Christi*, laquelle pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, de forme élégante, surmonté de conopées en soie de couleur différente selon le temporel, avec une croix à son sommet et muni d'une serrure et d'une clef : à la norme. Au-dessus du dit tabernacle pend un baldachin à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, surmontés d'un conopée de couleur bleue avec une croix à leur sommet, munis d'une serrure et d'une clef qu'il a trouvée cassée en un endroit : il a donc mandé de la réparer ainsi que de suspendre au-dessus des dits fonts une ombrelle ou un baldachin. Dans les dits fonts, il a trouvé conservés les vases en argent des huiles du

pariter argenteo pro aqua suscipienda, et sunt ad formam, mandavit tamen im[a]g<g>inem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis apponi, quae omnia ut supra infra annum. Sed quia invenit in eodem asservari etiam vas argenteum olei infirmorum, ideo mandavit in posterum debere asservari in fenestrula iam incepta in pariete prope altare maius in cornu evangelii, [334r] quam invenit munitam ser<r>a secreta et clave et intus vestitam, et ideo nihil aliud ordinavit quam quod inscribatur foris litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.

Prope dictum fontem visitavit sacrarium, quod invenit ostiolo munitum, sed quia in aliqua parte est fractum et absque ser<r>a secreta et clave, quae detineri debeat paenes parochum, propterea ordinavit ad formam reaptari.

Doctrina christiana docetur per dominum rectorem singulis diebus dominicis inter missarum solemnias.